
                                                    
 

 

        Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII – Piazzi” 

C. F. 97279060822 – Cod. Mecc. PAIC8AL00X - Codice univoco UFHYFJ 

Scuola Secondaria di Primo Grado: Via Mario Rutelli , 50 – 90143 Palermo - tel. 091/343733 

Direzione Didattica: Via Sampolo , 63 – 90143 Palermo - tel. 091/6251601 
pec: paic8al00x@pec.istruzione.it - peo: paic8al00x@istruzione.it 

Sito web: http://www.icgiovanni23piazzi.edu.it 
 

All’Unita’ di Missione PNRR  

alla piattaforma PNRR scuola 4.0 

Al personale docente e ata 

Al sito web dell’Istituzione scolastica 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 
OGGETTO:decreto per la selezione del team di supporto al RUP (DSGA-3 amministrativi), - 1 collaudatore – 1 progettista 

degli ambienti  – 4 componenti del Gruppo di Progetto - 2 consulenti pedagogico/didattici – 1 collaboratore 

scolastico, afferenti al  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza di cui all’Avviso Pubblico “M4C1I3.2-2022-961- Piano 

Scuola 4.0 -  Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi”  

Titolo Progetto: “GENERAZIONI INSIEME” 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18526 

CUP: E74D23000270006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU (NGEU), approvato 

con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investi-

mento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Pia-

no Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14/01/ 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – 

Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO il PTOF aa.ss. 2022/25 approvato  dal collegio dei docenti con delibera n.41 del 20.12.2022 ; 

VISTO la delibera del Collegio dei Docenti  n. 31 del 21/02/2023 di adozione del progetto; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53  del 21.02.2023 di adozione del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17.03.2023 prot. n. 44898; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2221 del 28.03.202;  

PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese di progettazione e tecnico-operative 

(compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità);  

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda  che Il personale necessario ed 

essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere indivi-

duato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolasti-

co interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le 

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unica-

mente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condi-

zioni di realizzazione del medesimo progetto. 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi indivi-

duali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e dif-

fusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6   (Personale ATA) ancora vigente, ai 

sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTA il Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali  art. 35 Criteri e limiti per l'attivita' negoziale del dirigente scolastico 

inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45 c. 2 lett. A d.a. 7753/2018) lettera E. Contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare un Gruppo di Progetto e un Gruppo di Collaudo; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Aurelia Patanella, in 

qualità di  Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 

mailto:paic8al00x@pec.istruzione.it
mailto:paic8al00x@istruzione.it
http://www.icgiovanni23piazzi.edu.it/




                                                    
 

 

241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa A. Patanella ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi 

di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi 

 1 DSGA per il supporto tecnico e amministrativo al RUP  

 3 Assistenti amministrativi 

 4 Componenti Gruppo di  Progetto  

 1 collaudatore 

 1 un progettista ambienti e arredi  

 2 consulenti pedagogico/didattici  

 1 esperto pubblicità  

 1 Collaboratore scolastico 

Necessari all’attuazione del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza di cui all’Avviso Pubblico “M4C1I3.2-2022-961- Pi-

ano Scuola 4.0 -  Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi” per una durata pari alla ese-

cuzione del progetto e cioè fino al 31.12.2025, per un importo complessivo  al lordo stato di € 14.394,10 (euro 

quattordicimilatrecentonovantaquattro/10); 

2. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

3. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/; 

4. di avviare le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi; 

5. di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, in 

amministrazione trasparente e al sito della istituzione scolastica nell’apposita sezione,  ai sensi del-

la normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Aurelia Patanella 

 

 


		2023-05-09T12:02:06+0200
	AURELIA PATANELLA




